
 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº 034, DE 17 DE JUNHO DE 2025. 
 

EMENTA: "Abre no orçamento vigente crédito 
adicional suplementar e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM CONSELHO, no estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e em conformidade com 
a Lei nº 1.868 de 20 de dezembro de 2024 (Lei Orçamentária Anual) art. 9º, inciso 1º: 
 
DECRETA:  
 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância 
de RS 418.000,00 (quatrocentos e dezoito mil reais), distribuídos conforme dotações abaixo 
descritas, juntamente com suas respectivas anulações em conformidade com o anexo I. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Bom Conselho, no Estado de 
Pernambuco. 
 
 

Gabinete da Prefeito. 
Bom Conselho/PE, 17 de junho de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

EDÉZIO FERREIRA DOS SANTOS FILHO 
 Prefeito Municipal 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20250617114822.pdf

assinado por: idU
ser 471



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04 https://www.bomconselho.pe.gov.br/ prefeitura@bomconselho.pe.

Usuário: 
2001-7664-737

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 2

Fundamento: Decreto 034/2025 de 17/06/2025 
Unidade gestora: 7 - Câmara Municipal de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 1000 - PODER LEGISLATIVO
Unidade orçamentária: 1001 - CÂMARA MUNICIPAL

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 111 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Ação: 2.1 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
Despesa 4 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.500,0072075

15.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 6 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/06/2025 Redução da Despesa 53.500,0072081

0,00Total da despesa: 53.500,00
Ação: 2.2 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA

Despesa 8 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 115.000,0072076

115.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 10 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/06/2025 Redução da Despesa 15.500,0072082

0,00Total da despesa: 15.500,00
Despesa 12 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/06/2025 Redução da Despesa 20.000,0072085

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 15 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 49.000,0072077

49.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 16 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,0072078

6.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 17 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 115.000,0072080

115.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 20 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 117.500,0072079

117.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 29 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/06/2025 Redução da Despesa 25.000,0072084

0,00Total da despesa: 25.000,00
Despesa 31 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/06/2025 Redução da Despesa 10.000,0072083

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.963 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS - VERBAS DE GABINETE

Despesa 39 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/06/2025 Redução da Despesa 294.000,0072086

0,00Total da despesa: 294.000,00
Total da unidade orçamentária: 418.000,00 418.000,00

Total do órgão orçamentário: 418.000,00 418.000,00
Total do fundamento: 418.000,00 418.000,00

Total geral 418.000,00 418.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20250617114822.pdf

assinado por: idU
ser 471



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04 https://www.bomconselho.pe.gov.br/ prefeitura@bomconselho.pe.

Usuário: 
2001-7664-737

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 2

EDÉZIO FERREIRA DOS SANTOS FILHO
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20250617114822.pdf

assinado por: idU
ser 471


		2025-06-13T14:01:13-0300
	EDEZIO FERREIRA DOS SANTOS FILHO:05237922473


		2025-06-13T14:01:26-0300
	EDEZIO FERREIRA DOS SANTOS FILHO:05237922473




